
ROMANIA
JUDETUL NEAMT

CONSILIULLOCAL SAVINESTI
Str. General Bunip, nr. 7, Comuna Slvinegti, Judeful Neam(, cod 617410

Telefon: 0233 /281573, F ax: 0233128157 4
E-mail: primariasavinesti6 vahoo.comffi

Nr.51 din 30.10.2015
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale, pentru anul 2016,

la nivelul comunei Savinestij udetul Neamt

Consiliul Local al comunei Savinesti , judetul Neamt;intrunit in gedin(a ordinara
din data de 30.10.2015

Av6nd in vedere:
- Nota de Fundamentare a Primarului comunei Sivinegti si Referatul de specialitate

nt.832 I I 19. I 0.20 I 5 al compartirnentulu i taxe si impozite
- Prevederile Legii 27312006 privind finalele publice locale cu modificirile gi cornpletarile

ulterioare
- prevederile Legii227l20l5 -privind Codul Fiscal gi OG 2/2001 privind regimuljuridic

al contraven{iilor si ale HG 130912012- privind nivelurile pentru valorile impozabile,
impozitele si si taxele locale si alte taxe asimilate acestora, precum si amenzile;

- Prevederile art.27 , art.36 alin(2),lit ,,b", align (a), Iit."c" din Legea 201 5/2001 a
administraliei publice locale Republicatd

Avizul de specialitate al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sivinepti,
inregistrat sub nr. 8847 din 30.10.2015;

In temeiul dispozi[iilor art.45 alin(l) si (2), Iit."c" si ale art.36 alin.(l)si ale alin(4) lif,c,,ale
art.l l5 alin (l) , lil'b" din Legea 21512001, privind administralia publicd local5 cu modificdrile
ulterioare;

HOTARA$TE:

Art.1 Se aprobi impozitele gi taxele locale, aplicabile la nivelul comunei Sdvineqti, j udeJul
Neam| pentru anul fiscal 2016, conform anexelor 1-3 care fac parte integranta din prezenta
hotlrdre.

Art.2. Serviciul financiar contabil va duce Ia indeplinire prevederile prezentei hotdrdri.

Art'3. Secretarul UAT Snvinegti va comunica prezenta hotdrdre persoanelor gi instituliilor
interesate.

Contrasemneazl pentru legalitate,
Secretar,
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Anexa nr. I a

I
CAPITOLUL II

TMPOZITUL $I TAXA PE CLADIRI

Confotm arl. 455 alin. (1) tlifi Legea hr. 227/2015 privind Codul l'iscal orice persoana care are in

propietale o cladire siluate in Romania. daLorcMA anual impozit pentru acea cledire, exceptdnd cazul in care in

prezentul titlu se prevede altfel

Pentru clidirile proprielate publice sau privata a $atului ori a uniElilor administrativ - rcritoriale,

concesionate. inchiriate, dale in administrare ori in fblosinl6, dup6 caz, oriceror entitdli. altele decat cele de

drcpt public, sc stabile$te taxa pe cledirt. carc reprczinti sarcina llscale a conccsionarilor, locatarilor, tilularilor

dreptului de adrrinistrare sau de folosin(h, dupd caz- in condilii similare impozitului pe cli1dni.Ad.455 - (2)

Arl- 455 - (3) impozitul prcvazut Ia alin. (1), denumit in continuare impozit pe cltrdiri. precum qi taxa

pe clediri se datoreazA celc bugetul local al comunei in care esle amplasaltr clhdirea.

(4) Taxa pe clddiri se stabileqte proportional cu perioada pentru care este constituit dreptlrl de

concesiune. inchiriere. administrare ori folosint?i.

Scutiri

Atl. 456. - (3) Scutirca sau rcduccrca dc la plata impozitului/taxei pe clddiri, stabilila de cetrc

Corrsiliul Local. se aplici incepand cu data dc I ianuarie s anului urmitor celui in care persoana depune

documentele justifi cative.

(4) Impozitul pe clndirile atlate in proprietatea persoanelor fizice $i juridice care sunl ulilizatc pentru



frcstall, de scl.!icii lttt lstice cu cal acter sezon ier. pc o durati de ccl muh 6 IuI i in cursul unu i an calendaristic.

te reduce cu 507o. Rcducerca se aplici in anul llscal urnlbtor celui in care cste iDdepliniti aceasta conditie.

Calculul impozitul pe clEdiri rezidentialo !flate in proprietatca pcrsoxnelor fizice.

Pentru clSdrrile relidcnLialc si clidirile - ane\4. afla[e in proprietatea percoanelor fizice. inrpozitul pe

clidiri se oalculeaz6 prin aplicarea cotei de 0,17o. asupra valor.ii impozabilc a clddirii. ,4 tl. 457 - (1)

(2) Valoarca impozabili a cladirii. exprirrata iD lei, se dctermini prin inmuliirea suprafe(ei constfuite

deslEsurale a acesteia. e\primati iD metri p;trati. cu raloarea impozabili corespunzetoare, exprimati in Ici/nr..

din tabelul urmetor.

Valoarca impuzahili

Tipulclndirii

cansli/are. clectrice $i ] canaliz{rc, elcctrice

(conditii I sau incelzire.

T
1

A. Cladiri cu cadre din beton armat. sau percti

exteriori din caramida arsa sau orice altc materiale

rcTLrltatc in urma unui tratament terrnic si/sau chirnic

incalzire

cumulative)

1000

300

B. Clddiri cu pereti cxteriori din lcfin, din piatrd

nalumla. din caramida nearsd. din vdlStuci sau din altc

maleriale nesupuse unui tratameut lcrmrc s lsau

chimic.

C. Clddire-anexE cu cadre din beton armat sau clr

pere(i cxte.iori din calamide trrse sau din orice alte

matcrialc rczultale in urnra unui trclJrncnt lcrni(

5i/sau chimic.

D, Clidire-anextr cu pereli exteriori din lcnrn. din

piatr5 naturale. din caramidd nearsi. din vilatuci sau

Jin orice aIc matrrialc resupuse unLri rralomenl tcrmic

gi/srrr chirrir

E. fn cazulcorrtribuabiluluicare deline la aceeagi

adlesa incAper i amplasate la subsol. la demisol $i/sdu

200

200 175

125

759lo din suma care s-

ar aplica clldirii
?5'2" din suma care s-

ar aplica clldiriimausardtr, utilizate ca locuinla. in oricare dintre



rin,,r,lp,1,-.liidir; nr.v,?,nalalir A-D f-- 
-

lipurle dc cl;]diri prcvazule la Iit A-D-

adrc.r rrtapcri a'r)flrsite lJ sub".)1. L Jerrri*,1 5'adl(si inLincri an)plrsite lJ sUbsol. lr dcnisol 6i/sau I 50(% din suma carc s- 50,/n din suma care s-

I 
la rransrrdl uliliTate in altc scopuri dccdl cel dc ar uplica clldirii ] ar aplica clndirii

Iocuint.l. irr uricare dirrrre tipurrle dc clirdiri prerozure
I

Supmfala construitA desE$ulata a unei clSdiri sc detentin, prin insunrarca suprafelelor sectiunilor

tuturor nivelurilor cldd,rii. inclusiv ale balcoanelor. logiilor sau alc celor situate la subsol sau la maDsard;.

e)iceptend suprafe(ele pod!l ilor nculilizale ca loculnll. ale sctrlrlor Si terasclor neacope ic. ,4 rt. 457 (4)

(ltllbrn arl.457 olih. (5) daci dirrensiunile exterioare ale unei clddiri nu pot fi efectiv mlsurate pe

conluntl extcriot. atuDci supraf'ata construit6 dcsli$uraG a cl6dirii se determina prin inmullirea supraletci utilc

a clidrii cu uu ooelicicnt de tmnslolDlarc de 1.4.

Valoarea impozabila a cladirii se ajusreazd in lirnctie de rangul localitalii (sa1ul Srvine$li se

incadreazd in rangul IV. iar satul Dumbr-ava Dcal in rangul V),Si zona in carc este amplasatd clddirea-

prin inmullirea valorii dctetminate conlbtn alin. (2) - (5). cu coelicientul de coreclie corespu0zator, prevezul

in (abelul urmAlor :,4r1. 457 - (6)

(7) in cazul unui apartament amplasal intr-un bloc cu mai mult de 3 nivcluri $i 8 apartamcnte.

cocllcienlLrl de coreclic prev6zut la alln (6) se leducc cu 0,10.

Valoarea impozabili a cl6dirii. astlcl detenninatA. se reduce in func(ie dc anul telmindrii acesteia. dupi

crm urneazn: Arl. 457 - (E)

a) c 507" pentru clidirca carc are o vechlme pcste 100 de ani la I ianuaric a anului fiscal de

referintl:

b) cu i07. pcntru cladirea care are o vechime cuprinsi intre 50 de ani ii 100 dc ani inclusiv. la I

ianuaric a anului fiscal de ref'clinti;

c) cu l0 yo pentru clddirea caLc are o vechime cuprinsa intre 30 de ani $i 50 de ani inclusiv. la 1

ianuarie a anului fiscal de relerinltr:

Zona in cadrul localitdtii

Rangul loca[tntii

-rv-- f v
l,r0 1.05

B -T 1.05 r.00

C 1.00 0.95

D 0,95 0.90



Calculul ihpozitului pe clidirile trerezidenliale aflate iD proprietatea peNoatrelor fizice.

Art 458. - f1) Pentru cl5drrile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe

clddiri se calculeazd prin aplicarea cotei de 0,2 7o asupra valo[i care poate fi:

a) valoarea rezultaE dintr-un rapoft de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani

anteriori anului de referinlA;

b) valoarea finalA a lucrerilor de construc[ii, in cazul clddirilor noi, construite in ultimii 5 afli anteriori

anuluide referinl[;

c) valoarea cladirilor care rezulte din actul prin care se transfer6 dreptul de proprietate, in cazul

cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinla.

Pentru clSdirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor flzice, utilizate pentru activitali din

domeniul agricol, rmpozitul pe clSdiri se calculeaz5 prin aplicarea unei cote de 0,470 asupra valoril impozabile

a cll'ditii. Art. 458 - (3)

in cazul in care valoarea cl5dirii nu poate fi calculatd confom prevederilor alin. (l), impozitul se

calculeazd prin aplicarea cotei de 2yo asupra valorii rmpozabile deteminate confonn art. 457.

Calculul impozitului pe clidirile cu de.stinalie mixti aflate in proprietat€a perso&trelor lizice

ArL 459, - (1)in cazul clddirilor cu destinalie mixtd aflate in proprietatea persoanelor frzice, impozitul

se calculeaze prin insumarea impozitului calcLrlat pentru suprafala folositd in scop rezidenlial conform art. 457

cu impozitul determinat pentru suprafa.ta folosita in scop nerezidenlial, conform art. 458.

(2) in cazul in care la adresa clAdirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desliqoari nicio

actjvilate economic5, impozitul se calculeaz[ conform art. 457.

(3) Dacd suprafefele folosite in scop rezidenlial $i cele folosite in scop nerezidenlial nu pot fi

evidenliate distinct, se aplici urmdtoarele regulil

a) in cazul in care la adresa cledirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfi$oare nicio

activitate ecoromice, impozitul se calculeazd conform art. 457;

b) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se deslisoara activitatea

economic5, iar cheltuielile cu utilit6!ile sunt inregistrate in sarcina persoanei care deslEioare activitatea

economicf,, impozitulpe cl6diri se calculeaza conform prevederilor art. 458.

Calculul impozitului/taxei p€ clldirile delitrute de persoatrele juridice

ArL 460. - (7) PentrLr clSdirile rezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice,

impozitul/taxa pe clidiri se calculeazd prin aplicarea cotei de 0,29lo asupra valol1l impozabile a cladirii.



(2) Pcntru cledirile rerczidenliale aflate in proprietatea sau de,tinute de persoanele juridice.

impozitul/taxa pe clddiri se calculeazi prin aplicarea unei coter de l,3yo, inclusiv, asupra valorii impozabile a

clidirii.

(3) Pentru clSdirile nerezidenlialc aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice, utilizate

Pcntru activit6li din domeniUl agricol, impozitul/taxa pe clidiri se calculeazh prin aplicarea unei cote de 0,4oh

asupra valorii impozabile a clidirii.

(4) irr cazul cledirilor cu destinalie mixtS aflale in proprietatea persoanelor juridice. irnpozitul se

determind prin insumarca impozitului calclrlar pentru suprafala tblositd in scop reziden[ial conform alin. ( l), cu

impozitul calculat pentru suprafata folosire in scop nerezidential, conform alin. (2) sau (3)-

(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clediri, valoarea impozabild a cledirilor aflate in proprieratea

persoanelor juridice este valoarea de la 3l decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreaza

impozitul/taxa.

(6) Valoarea impozabild a clSdirii se actualizeaz6 o dat, la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a

cledirii intocmit de un evaluator autorizat itl conlbrmitale cu standardete de evaluare a bunurilor aflate in

vigoare la data evaluArii.

(7) Prevederile alin. (6) nu se aplicd in cazLrl clf,dirilor care aparfin persoanelor fale de care a fosr

pronunlatd o hotirare detlnitivd de declaniare a procedurii t'alimentului.

(8) in cazul in care proprietarul cltrdirii nu a actualizat valoarea impozabili a clidirii in ulrimii 3 ad

anteriori anului de referinlS, cota impozitului/taxei pe clediri este 570.

Art. 189 - (5) Pentru clldirile nefugrijite, situeteiu itrtravilaD, impozitul se majoreazj, ct250 Yo.

Dechr8rea, dobaudirea, instriitrsree li modificarea clldirilor

AtL 461, - (1,) lmpozitul pe clSdiri este darorar pentru intregul an fiscal de persoana care are in

proprietate cl6direa la data de 3l decembrie a anului liscal anterior

(2) in cazul dob6ndirii sau construirii unei clddiri in cursul anului, proprietarul acesteia are obligalia se

depunA o declaratie la organul fiscal local in a c6rui razE teritorialf, de competenla se afle clidirea, in tennen de

30 de zile de la data dobdndirii $i datoreaze impozit pe clidiri incepAnd cu data de I ianuarie a aoului

urrntrtor.

(5) in cazul in care dreptul de proprietate asupra unei cltrdi.i estc transmis in cursul unui an fiscal,

impozitul va fi datorat de persoana care deline dreptul de proprietate asupra clAdirii la data de 3l decembrie a

anului fiscal anterior anulul in care se instIeineaza

(6) in cazul extinderii. imbunlEtirii, desfiinprii pa4iale sau al altor modificeri aduse unei clidiri

existeDte, inclusiv schimbarea integralS sau pa4ialE a lblosintei, precum li in cazul reevaludrii unei cladiri.



care determina cre erea sau diminuarea impozitului, proprietarul are obligalia si depund o noud declaratie de

impuncre la organurl fisoal local in a cerui rMe teritorialA de competenld sc alla cledirea. in termen de 30 de

zile de Ia data modillclrii respective $i datoreazd impozitul pe clddiri determinat in noile condilii incepand cu

data de 1 iatruarie a &nului urmltor.

(9) in cazul clSdirilor la care se constatd difcrenfe intre suprafetele inscrise in acrele dc proprietatc $i

sittralia reald rezul(atd din masuri[orile executate in condifiile Legii cadastrului Si a publicirlfii imobiliare nr.

7/1996, republicata, cu modifictr.ile fi completirile ulterioarc, pentru determinarea sarcinii fiscale se au in

vedere suprafelele care corespund situaliei reale. dovedite prin lucrlri de cadastru. Datele rczultate din

lucrddle de cadastru se inscriu in evidcnlele fiscale, in registrurl agricol. precLlm $i in cartea funciard, iar

impozitul se calcuieazA conform noii situalii incepand cu data de I ianuarie a anului untritor celui in carc s€

tEegistreazd la organul fiscal local Iucrarea de cadastnr, ca anext la declaralia fiscal6.

Plata impozitului/tarei pe cEdiri

lmpozitul/taxa pe clEdiri se plAte$re anual, in 2 dou6 ratc egale. pand la datele de 31 martie 2016 9i 30

septembrie 2016.

Penxu plata anticipaG a impozitului pe cl5diri, datorat pentru intregul an de cetre contrihuabili, p6ntr la

data de 3l martie 2016, se acordE o bonificafie de I0 7o penhu persoane lizice. Art. 462 - (2)

lmpozitul pe clAdiri. datorat aceluia$i buget local de cdtre contribuabili, persoane fizrce saujuridicc, dc

petri h 50 de lei itrclusiv, sc plereste inleg.al penE la primul tcflnen de plat6. in cazul in care contribuabilul

deline in proprietate mai multe clddiri amplasate pe raza aceleia$i unitdfi administrative-teritoriale, suma dc 50

l€i se refer5 la impozitul pe cladiri cumulat.

Potrivit 4/t 462 alin. (5) taxa pe cliidiri se pl6tc$te lunar, pand la data de 25 a lunii uflnatoare fiecdrei

luni din perioada de valabilitate a contracrlllui prin care se tmnsmire dreptul dc concesiune, inchiriere,

adminislrare ori folosihli.
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Anexa I b

CAPITOLUL III
IMPOZITUL $I TAXA PE TEREN

Conform o/r. 463 alin. (I) din Legeo nr- 227/2015 privind Codul Fiscal orice persoana care are in

proprietate teren situat in Romania, datoreazd pentru acesta un impozit anual, exceptand cazurile in care

in prczentul tltlu se prevede altfel.

Pcntru tcrenurile proprictate publici sau privala a statului sau a uniGtilor administrativ-teritoriale,

conccsiorare. inchiriate. date in administrare ori in tblosinF. se stabileste taxa pe teren care reprezinlS

sarcina llscald a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de adminisIarc sau de folosin[e, ln conditii

similarc irnpozrtului pe leten. Ar1, 463 - (2)-

ImpozitLrl prevdzul la alin, (1), denumit in conlinuare impozit pe tercll! preculn Si taxa pe tercn

Ve\tazute la ilin. (3) se datoreazd la bugetul local al cornunei in care cste amplasat terenul.

(,1) Ta\a pe teren se platc$te ploporlional cu perioada pentru care esre constituit dreptul de

conccsionare, inchiriere. adminrstrare ori folosinU.

Scutiri

Att. 464 dlin. (3,,1 Scutirea sau rcducerea de la pluta itnpozitului/taxer, stabiliti dc cAtre Consiliul Local.

se aplicE incepand cu data dc I ianuarie a anului urmdtor celui in care pcEoana depune documentelc

justificative,

(,t) Impozitul pe terenurile aflate in proprietatea persoahelo. fizrce $ijuridice ca(e sunt utilizate pentru



prestarct dc scr\icii turisticc cu cillacler scz()iicr. pc o dulatil de cel rnull 6 luDi in crrrsul uDui an caleDdaristic-

se reduce cu 50o./o llcducerca sc 0plici itr anul llscal urmiLol cclui in carc cste indcplinitl accasti c()ltdltie

Calculul inlpozitului/t ci pe tercn

lrrpozilulftrxa pe tcren se stabileste lu6Dd in calcul supreiata lercnrltri. rangul localiti[ii in care

cste amplasar lerenul. zona Si catcgoria de tblosinl, a tercnului \irt.465 atlin. 1).

Satul SAvrnc$Ll scincadredzAin rangul IV iar salul I)untbrava Deal in raugul V_

in cazul unui teren amplasat ii intravilan. inregistrat in rcgistrul agricol la calegoria dc [olosinla

teren cu conslructii. precum srterenul inregistratin rcgi$rul agricol laahi categorie dc folosinF dec6t cea de

tercnuri cu coustruclir ir supralitA de pani la 400 rn2, inclusiv. impoTltul/taxa pe teren se stabilegte prin

inmultirea suprafctei tcrcnului. exprimati in hectare. cu sLima corcspunzlitoare prevazuti in tabelul

lrni,tot: (arl, 4 6 5 a I i n. 2).

Nivclurilc impozitului/lrxei, pe ranguri de

Zona din crdrul localititii

889

318

l) I nr p 0-ll00l h.

(3) In cazul

lblosinltr decel cea

teren sc stabilelte

pre!azuta in labelul

(5):

Pcntru stabrli|ea inrpozitului/taxci pe tcren- porri\it alin. (:]). sc Iblosesc sumelc din tabelul urmAtor.

exprmatc in Iei pc hectari

unur Lelen Amplasal in intravilan. irircgisLrel in regislrul agricol laal1, catcgorie de

de tcrcnuri cu conslructii. penlru suprafala care depi$eqtc,l00 m2 , inlpozitul/la\a pc

plin inmullirea supralclci tercnului- c\primati in hechre. cu surna corespunzaloare

Lranator, iar rezullalul se inmulle$1e cu coelicientul dccoreclreprcvitT,ullaa.465din.

I
localiti*, 

I

IV

Nr.

crl. Calegoria de folosinli 7,on^ A 7,or,z B I Zom C I ZonaD

I I'cren arahil 28 21 t9 t5

,)
tl

Pisune

Faneat,

2l 19 t5

15

t3

l3

16 35 28 t9



5 Lr\ aJd 53 46 35 28

,7

8 Druil, t, .al f"r"rc

2ti 21 19

8

l5

Xt5 13

x x x x
9 Teren neproductiv x x x x

suma astfel stabiritd se inmLrlie$te cu coeficientur de corectie corespunzator, dupa cum urmeaza: (drt.
465 alin. 5)

(6) La persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan, inregrstrat in registrul agricol la
ahe categorie de rolosinre decdt cea de leren cu constructii, impozitur/taxa se carcureazS conrorm
prevederilor alin. (7), numaj daca indepljnesc, cumulativ, Llrmitoarele condilii_

a) au prevezut in statut, ca oblect de activitate, agriculturi;

b) au inregistrate in eviden!a conlabil,, penhu anul fiscal respectiv, venituri $i chelruieli din
desii$urarea obleclului de activitate prevezut la ljt. a)

(7) in cazul unui teren amplasar in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabilegte plin inmulfirea
suprafetej terenulLri, exprifiata in hectare, cu suma corespunzhtoare prevEzutii in urmatorul taber :

Rangul localitS(ii Coeficientul dc corectie

Cafegoria de fblosin[i

Teren cu construclii

Impozit

(lei)

Pd$une

Vie pe rod, alta decet cea prevaz. la art 5. L

Vie penA la intrare pe rod

Lrvadi pe rod, aita dec6t cea prevaz la art. 6 L

Livadn pdni la intrarea pe rod



7,1 Pedure in varsta de pdni la 20 ani 9i

ptrdure cu rol de proteclie

x

8 Teren cu apa, altul decat cel cu amenajiri

piscicole

6

8.t Teren cu amenajdri piscicole 14

9 Drumui $i cEi ferate x
l0 Teren neproductiv x

Suma astfel stabi1l16, se innulrelte cu coelicientul dc corectie corespunz[tor unnitorului tabel :

Zotrs ltr c&drul locrlitifii
Rangul localitdfii

TV v
l,l0 1,05

B 1,05 1,00

c 1,00 0,95

D 0,95 0,90

Art 489 alin. (4) - (5) Pentr! tereEul agricol trelucrst timp de 2 ani cotrsecudv, li tereuul

neingrijit Eituat lr itrtrryilan, impozitul se majorerz6 cu 250yo.

Declararea gi datorarer impozitului 9i . taxei pe tereD

Ad. 466. - (1) l,Jipozitnl pe tereD este dato@t pentru lntregul aD fiscal de persoatra carc are in

propdetate terenul la data de 31 decenbrie o atruld nscsl anterior.

(2) in cazul dobdndirii unui teren in cursul anului, proprietarul acestuia are obligalia sa depund o noua

declaralie de impunere Ia organul fiscal local in a cirr.ri raze teritoriale de competenrE se afl5 terenul, in termen

de 30 de zrle de la data dobandrrii, ii datoreaze impozit pe teren incepand cu data de I ianuarie a anului

urmiitor.

B) in cazut in care drcptJ de proprietate asupm unui tercn este traDsmis h cursul utrui aD fiscal,

impozitul este datorat de persoana care detine dreptul de proprietate asupra terenulur la data de 31 decembrie a

anului fiscal anterior anului in care se instriineaz6.

(6,) in cazul terenurilor la care se constatd diferenle intre suprafe,tele inscrise in actele de proprietate ii
situalia realA rezultata din mdsuritorile executale in condiliile Leqir nr'. 7/i996, republica6, cu modificdrile $i

compledrile ulterioare, pcntru determinarea sarcinii fiscale se au in vedere suprafefele care corespund situaliei

t0



sitlralia reale relu ltad din masur itorile c\ecLrtale in cc,ndrLiile l-qgilll.z 1996. repuhlrcatd. cu modificdr.ile pi

completarile ullelioare. pcnttu determinarca sarcinii liscalc se au irr vedcre supralctele carc corespUnd situa[ici

reale. dovedire prin lucr5fi dc cadastru. Datele rezultale din lucr6rile dc cadastru se inscriu iD evidentele

flscale. in rcgistrul agricol. precum )iin cartea Iuncrari. rar impozitul se calculeazE conform noii situalii

incepand ctl dala de I ianuaric a anului urlnAlor celui in care se inrcgistrcazh la organul fiscal looal luclarea

respectiv,. ca ancxd la declaratia fiscald.

(9) Persoana carc datoreazi taxa pe teren are obligalia sa dcpuna o declaratie la organul fiscal local in

a cdrui razd ter iLoriale de competenfa se alld terenul. panl la data de 25 a lunii urmdtoare celei in care intra in

vigoale contlactul prin care se acordd dreplul de conccsiunc. inchiriere, administrare ori fblosin[d, la care

anexeazd o copie a acestui contmct.

(12) Depunerea declaraliilor llscale reprezintA o obligafie $i in cazul percoanelor care beneficiaza de

\(utiri 5au rcduceri Je la plata ir'rloziluhri sau a taxei pc lcrcn.

Plat{ impozitului $i a tarei pe teren

A . 467. - f1) Impozitul pe teren se pl6te$tc anual, in doue rate egale, pane la datele de 31 martic

2016 $i 30 septembrie 2016.

f2) Pentru plata anticipata a impozilului pe teren. dalorat pentru irtregul an de catrc contribuabili. pdnd

la data de 3l martie 2016, se acordE o boniflcafie dc l0 7u pentru persoane Jizice $i 8 yo pentru persoane

juridice.

(3) - (4) lmpozitrl pe teren. datorat aceluia;i buget local de c61re contribuabili, persoane fizice sau

.jurrdice. de pAnd la 50 dc lei, se platctte integrztl pAni la pumul termen dc plata. in cazul ilt (rre

contribuabilul deline 'in priprietate mai mulle tercnuri amplasate pe raza aceleiaii unitAti admiristrativc-

teritoriale. suma de 50 lci se refed la impozitul pc teren.

f5, Tax:l pe leren se pllle;te lunar, pend la data de 25 a Iunii urmetoare fiecdrei luni din perioada de

valabilitale a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, adfiinistrare ori folosinfi

]I
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Anexa I c

CAPITOLUL IV

IMPOZITUL 9I TAXA ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT

Orice persoanS care arcin proprietate un mijloc de tmnsport care tebuie ihmatricularinregistrat

in Rom6nia, datoreazA un impozit anual pentru mijlocul de transpo(. cu exceplla cazurilor in care in

prezentul capitol se ptevede altfel.(a .468 dlin. 1)

Impozitul prevazut mai sus se plSte$te la bugetul local al uniteiii teritorial-administrative, unde

persoana iii are domiciliul. sediul. punctul de lucru. dupA caz.

(4) in cazul un inrijlocde transpon care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga

durati a acestuia. impozitul pc mijlocul de tmnspon se datoreazi de locatar.

Scutiri

ALt. 496 - (2) Consiliile locale po1 hotdri sA acorde sculirea sau reducerea impozitului pe mi.jloacele

de transport agricole utilizate efectiv in domeniul agricol.

(3) Scutirea sau reducerca de la plata impozitului pe mlloacele de transport agricole utilizate efectiv

in donreniul agricol, stabilil6 confbrm alin (2), se aplicA incepdnd cu data de I iahuarie a anului urmator celui

in care persoana depune documentele iustificative.

Calcululirnpozitului

lmpozitul pe mijloacele de transport se calculcaze in functie de tipul mijlocului de trunspott. (Art,

470 alin. 1)

12



1[lns]rorr se calcrrleazal ir
200 c r- salr lractiune

T-

Motociclete.

de pana la 1600 cm'. inc lrslr

N'rotociclete. tl iciclur i. cvadricicluri. c capacitarea cilindricl
1600 cm'

Autoturisnre cu capacitar 
- 1)

18

Autoturismc cu capacitatce cilindrica l'ntrl:] 2601 $i 3000 cmr, inclusi\, 114

AulotLlnsme cu capacitate:t cilindrica pestcl00l cm- 290
Autobuze. autocare- microhrze

qlt( durn!cl_i\ltls Lr Jir.t ut.. ,....,,rcir:' ,na.o Itotald maximi

Inrpozitul pclniilocul

pr-in inrru itirca fiecir.ei grupe

labclul umrALori (,{/1 470 alin. 2)

de

lirnctie dc capacilalea

drn accasLa- cu sunrr

cilindr icA a accslola.

corespunzitoare drn

Lci/200 cmr san

flactiune din accast,

autorizata de pAne la l2lone. inclusiv

Tractoare innlatriculatc

.1

0

2

{

II. Yehicolc inregistratc

Vehrcole cu capacirote ciliudrici lcr/200 cml

Vehicole irtregistrate cu capacitate cilindrici < 4.800 crf --
Vehicole inrcgislrale cLt capacitare cilindricA > 4 800 cm.

(3) h cazul rniiloacclor de transforl hibride. impozirul se reduce cu 500/0

in cazul unur atas impozitul estc 509/o din irnpozitul pcntru notoclcletele rcspecli\c (Art. 170

(5) in cettt Llnui autovehicul de transport de martii cu mase totali arrtorizata egali s:ru mai lnare dc l2
torle. impozitul pe mi]loacele dc ttanspod esre cgai cu suma core sp Lr nzitoar e previzuta in tebelul urmdlor:
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Impozitul

(in lei/an)

Ax(e) Alte

cu sistcm de

motor (oaIr) \isteme
NumSrul (lc ere $i

greulatea bruti incdrcati maximl admisl suspensre

pneumatici

de

sDspensre

pentru

1 472

I 412

sau

Vehicule clr doui axe

Masi de cel putin l2 tone. dar mai lnicil dc l:l tore

Masi de cel putin I3 tone, dar mei mici I4 tone +F 367

ri

MasA de cel putrn l4 tone. dar mai micd I5 tolte 367 517

Vr.a Je .ci pur' r I 5 rorr. ddr n'a. ,lica lR ,or. 5t7

5 Masa de cel plttrn 18 tone 51',7

Vchicule cu 3 axc

Masi de cel puttn I5 tone, dar mai nricii de l7 rorre I33 231

Mase dc cel pulin l7 tone. dar rnai nlica de l9 toue 231

Mx\a de LEI putin l9 tone. dar rrai rnici: de 21 tone 1',71

4 \4rs; de cel futin 2l tone. dar rrai tnici dc 2ll tone 6r 5

5 Masa dc cc |utin 23 tone. dar rnai mlci de 25 l()ne 947 1 412

MasA de cel putrn 25 tone, dar rrai mica 26 tonc 911

7 Masa de cel purin 26 tone

VchrcLrle cu 4 axe

l. MasA de cel putln 23 tone. dar mal mica de 25 tone

Masi de oel putin 25 tone, dar mai mic:i de 27 rone

MasA de cel prrtin 27 tone, dar mai mic5 de 29 tonc

Masi de cel pulin 29 tone- dar mai rnici dc :l I rone

Masi de cel pu(tn 3I 1one, dar mai mici de 32 tone

917

6t5

973 1545

1545 2291

Masa de cel pltrin l2 torre I545

l4



(6) rn cazur unei combinarii de aurovehicure, un autovehicur articurat sau tren rutier, de transpoft de
marli cu masa totare maximS autorizat, egara sau nrai mare de r2 tone. impozitur pe nijloacere de lransport
este egal cu suma corespunzAtoare prevezut5 in tabelul urmdtor:

Numirul de axe

greutatea brutl iDcdrcati maximi admisE

Impozitul

(in lei/an)

Ax(e)

motor (oare)

cu sistem de

suspensie

pneumatici

sau

echivaleDtele

recunoscute

Alte

sisteme

de

suspensie

Pentru

axele

mototre

Vehicule cu 2+ I axe

lvlilsa oe cet pultn lz tone, oal mal mlcd de l4 tone 0 0

rvrdsa o( cel purrn l4 tone, Oar mat mtca de l6 tone 0 0

lvlasa oe cel pulln lo Ione, dar mat mlca de lg tone 0 60
4. rvrasa ue ser puun t6 toner Oar mal mrcA de 20 tone 60 137

'vrasa 
us scl pulln zu rone. oar mal mlca de 22 tone 137 320

6 rvrasa oe cel putlll zl tone, dar mat mlcd de 23 tone 320 414
7. MasA de cel pLrlin 23 tone, dar mai micA de 25 tone 411 '7 47
I rvrasa oe cel pulln l) lorer dar mat mlcd de 2E tone

Masa de cel putin 28 tone

'747 1.310

9 747 t:lt0
II ricule cu 2+2 axe

I28 )99I Mase de cel pulin 23 tone, dar mai mici de 25 tone

2 MasE dc cel puftn 25 tone, dar mai mjcd de 26 tone 299 491

Mase de cei pulin 26 tone, dar mai mrc5 de 28 tone 49t '721

1 Mase dc cel pu[rn 28 tone, dar mai micd de 29 tone '721 871
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\4asa dc cel pulln il ronc, dar mai

\(r f rl. r .l r.r r, . d.rr mai rri,; .r. . . r-i I 129

I

rl lri.one. Jar mat mi(i dc i8 ton( | 17o

n 38 lone. der mar micl de 40 tone

n :10 tone

n 36 Lone. dar mai mici de :18 tone

n i8 tone. dar mai micl de 4{l tone 1 .917

rl0 tone. dar mar mici de il4 tofe 2 6',/9

mica de l6 rone

Mase dc ccl putiD 36 tone, dar mai tnici dc j8 tone I.98,1 i 0t2

2.191

Masa de cel putln l8 Lone

VehicLrlecu2l^xe

I Masi de cel put

TfV"'a a" 
""r 1-r

3 
] 

Masa rJe cel put

IV Vehiculc cu 3-2 ax

l Masa de cel puti

Masi de ccl puti)

MasA de ccl pLrti

1 Mas; de ccl puti

Vehrcule cu 3+ll lre

l MasA de cel puti

) Ma.i J( lel nuti

MasA dl: cel puti

4 Mrs; dc ccl pr ti

2 986

2.986

2 61t) 3.96i

n 16 tone. dar mai de 38 tone

n 38 tonc, dar mai de 40 tone

n -10 tone, Jar rnai dc :14 tone 1,.114.

1

0

79

ei

(7) ln cazLt unei remolcl,

autovehicule previzutn ia alin (6)-

tabelul unnetor:

al unei selniremorci sau

taxa asupra mij loculrLi de

rulole cale nu lace

transport este egale

pane dintr-o conrbrnatie de

cu suma corespuDzdtoafe din

Masa tolall manimi autorizati

Impozit

-lei-

Piini la I tona inc lusiv

Peste I tona. dar nu mar mult de 3 tone

3 lone , der- nu mai mult de 5 tone

t6

1 98,1 3 01?

2197

Pesle

5 tonc



(8/ In cazul mriloacclor dc lransllorl pe api. impozitul pe mijlocul dc Lfansfort cste cgirLl c1 slnra

corcspunzatoare din labelul u|lnitor:

Mijloc dr transport pe api

Illlpozit

-lei-

I. Lunlre. bdrci firi nrotor. loloslte penlru pcscuit tl uz personal 2t

2- Barci Iird nrctor. lblosite ir alte scoprrri

t_
I

490

(9) in intcresrl prezenttrlui capircl. capacitatca cilrnd(icd sau nlasa totalA maximi autorizatd a Lrnui

mijloc de transpo11 se stabileilc prin canea de identitate a miilocului de transport. prilr fbclura de achtzi(ie sau

alt document similar.

Declararca li dstolarca impozitului pe mijloacele de transport

Art. 471. - (2) in cazul inrnatricularir sau ift egistrarii unui mijloc de tr ansporl it) curs!l anului.

proprietarul accstuia arc obligatia si depuni o dcclaralie la organul fiscal local in a cirui raza tcritoriald de

competenfA are domiciliul, sediul sau puncrrLl dc Iucru, dupd caz. in tcrfien de 30 de zile de la data

inmatr ic u l6ri i/in regislrAri i. Sr datoreazi impozit pe mljloacele de transport incepand cu data de I ianuarie a

anului urmdtor.

(4) i|t cazul radicrii din crrcul0lic a unui mijloc de transporl. proprietarul are obligalia sd depura o

56

3. Bbrci cu motor

4 Nave dc spon gr agrcnent

5. Sculere de apA

6 Remorcherc $i impingitoarcl

a) pene la 500 CP. inclusi\:

b) pesle 500 CI';i pinl la 2000 CP. inclusi!.

c) pestc 2000 CIP $i pani la 4000 CP. irclusiv:

d) pcsle ,1000 CIP

8. Ceamuri, glcpuli

a) cu capacitatea d.-

b) cu capacitatca de

tone. inclusiv:

c) cu capacitatca de

7 Vapoare pentru flecare l000tdwsau liactiune din acesta

559

909

!.198

2 237

182

gi bafe fluviale:

incdroarc prind la I500 de lone. inclusiv:

inclrcare de pestc 1500 de lonc Si prinn la 3000 de

incllcarc de pesle i000 de tone

280

l'7



dcclarnlie la organul llscal iD a cir-ui ralii lerilr, iali dc conrpclr'nti ili are domiciliul. sediul sau punctul dc

lucr u. drLpii caz. in ternrcn dc liO de zilc cle la dala radicrii. $i incelcazi si dalor-ezc inrpozitu I incepind cLr datil

de I ianuarie a ,nului urmitor.

(.t) iI cazul oricirei srLuatii carc conduce Ia rnoditicarca irnpozitului pe mijloacelc de transport-

inclusi', schimbarea dorrliciliului, sediulLri sau punclului dc lucru, contribuabilul are obligali dcpuncrii

declaratiei fiscale cu privire la rDijlocul de transpon la organIl llscal local pc a carci razd terilonali i$i are

tlorriciliul/sediul/punctul delucru,l'rtc neD cJc l0 dc zile. inclusiv. de la nrodificarea survenitS, $i daloreazi

impozitul pe mi.jloacele dc transpoft slabilil in noilc conditri inccpdnd cu data de I ianuarie a anului unnator.

(6) in cazul unui mij loc de transpor t care l'ace obiectul unui conlract de leasing finafcrar. pe intreaga

duraE a acestuia se aplici unnatoarclc reguli:

a) impoTitul pc m;jloaccle de lranspol't se datoreazi de locatar incep6nd cu data de I ianuarie a anului

uflnator incheicrii conlractuluidc leasiIg tinanciar. pi]fi la sf' rliitul anului in cursul cdruia inccteazi

contractul de leasing linanciar:

b) locatarul are obligalia depunerii dcclaratici liscale la organul fiscal local in a carui razi dc

compelenld se inrcgislreazi miilocul de lransDoll, in lcrmen de i0 de zile de la data procesului - \,erbal de

predare - pflmire a bunului sau a altor documerltc similare carc atest, intrarea bunului in poscsia locararului.

insotita de o copie a accstor documente:

c) Ia incetarea contractului dc leasing- atat locatarul- cAt $; locatorul au obligatia dcpunerii dcclaratiei

liscale la consiliul local compelcnt. ir termcn dc 30 de zrlc de la daLa incheierii proccsului - ver-balde predare

prrmire a bunului sau ir altor documcnte similate carc atesti in[ralea bunulLri irl posesia localorului. insotili de

o copie a acestor docunlente

Plata impozitului/tarci pentru mijloace de transport

Impozitul pc mi.ilocul dc tr-anspon sc pliteiite anual ir 2 doui rate cgale, pana la datcle de Jl msrtie

2016 ;i 30 septcmbrie 2016 (A . 472, - l)
(2, Penlru plata onticipati a impozitului penlru mijlocului dc transpo . dalomt pcnlru irtregul an de

citre conuibuabilr- p6ni la data dc 3l martic 2016. se acordi o borilicalie dc l0 yo pcntru pcrsone fizice ii dc

8 r/o pcnt u persoanejuridice

fj) lmpozitul anual pe mitlocul dc lrlnspo(. datoral eccluiaSi buget Iocal de carrc contribuirbili.

persoanc llzice sau juridice. dc pini Ia 50 de lci iDclusiv. se pldte$te integral panl la prrrrul termen de platl.

lI cazul in care contribuabilul deline in propr ictate nlar multe miiloace dc trausport. pentru care impozitul csle

darorat bugetului local al acelciagi unitirli administrativ- teritoriale. suma dc 50 lei se refcra la impoTil!l pe

nriilocul de transport clrmulet al acestora
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Anexa I d

CAPITOLUL V

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR,

AVIZELOR $I A AUTORIZATNLOR

Arl, 473 . Otice percoane care trebuie sA oblind un ccftificat. un aviz sau o aulorizatiej trebuie si
plAteasca otaxd la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale. inainte de a i

se elibera cenilicatul. avizut sau autorizatia necesara,

Texa pcntru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de construire ti a altor avize $i
aulorizatii

A .474alih.(1)fi (2) Taxa pentru eliberarea ceftificalelor de urbanism. in mediul rural, esle egala

cLr sunla stabiliti confbrm tabelului urmltor :

Suprafata pentru care sc obline ccrtilicatul de urbanism -lei-
Pani la I50 m' inolusiv 3

lnlre l5l $i 250 m2 inclusiv 3,5

intre25l qi 500 m': inclusiv 4

Intre 501 Si750 m? inclusiv 5

Intre 751 $i I000ml inclusiv 6

Peste 1.000 m'? 7 + 0,005 lei /m' pentru liccare m' care

depd$e$te 1.000 m'
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(-1, Ta\a pcDl|u prclungirca uDui ccrti,lcat de Urbsr)isln cstc c!:ali cu 30yo din cuantuolul taxei pentru

eliberarca certificatLLlui sau a autorizaticl inilialc

(y',) Tara pcnrr-u arizarca cenillcatului de urbanisnr dc caue comistir dc urbarrisnr yi arnena]area

reflloriului. Jc ca,rL frirlJri !nr (lc I I ki.

/5) Ta\x pct)tru elibcrurerr unei autorizatri de construire pcntrrr o clldirc rezidc|rtiald sau cl6dire

anexa cstc egale cu 0,5'7n din \aloarea aurol iTrta a lucrerilor de construclii.

ffr) I axa penlru eliberarca autolzalici de construirc pent|u alte consu.uctii decal oele menlionate la alin

(5) este egal6 cu l'7o din valoarca autoriTalS a Iucrarilor de constructie. inclusiv l,aloarca instalaliilor al'erentc.

(7/ Pcntru ta)icle prc\,A7ule la alin. (5) Si (6) srabilite pe baza \,alorii aulorizare a lucrerilor de

conslructrie sc aplicl ulln1itoalclc reguli:

a) taxa datorati sc slxbilcgle pe baza valorii lucrarilor de conslrLrclic declarare de persoarla care solicitd avlzul

$j sc pl5l,r$re ir a i,rrr dc e,nirerc.r ur izul.ri:

b) pcntru ta\a pre\6tuti la alin. (5)- raloarea reali a lucrdrilor de construclic nu poate ll mai mic6 dccdr

valoarea imfozabili a clidirii sLdbilrta confornt a!1.llif ,

c) in ler men dc I 5 zilc de la data linalizarii lucrarilor de construclie. dar nu nrai terziu dc l5 zrle de la data la

care expiri autoriza(i0 respcclivd. pclsoana care a obtinul autolizalia trcbuie sa deplrnd o dectaralie privind

valoarea lucrarilor de construclic la cornpaftimentul de specialitate al autorititiiadministratiei publice locale:

d)pAnainceade-al5-azi.rnclusi\.deladatalacarcscdepuncsituatialinr16privind\,aloarealucrAlilorde

construclii. comparlinlcntul dc spccialrtate al autoritEtii adminishalici publicc locale cre obligalia de a stabili

laxa daloratd pe baza vttlorii rcale a lucririlor de construc.lle:

c) pana in cca de-a l5 - a zi. rnclusN- de la data la carc compartinrcntul de spccialitate cl autoritdlii

admrnist|xliei publicc locale a cotrunicat valoarea stabili16 pentl.!r taxI. trebu ie plAtrti oricc diletenti de taxa

datorata dc c,tre pcrsoana carc a primit autorizatia sau olice di[crcr]!, de taxd care treb ic rambursatd de

autoritatea Lldministraliei publice locale

(8, l'a\a penLr u prelun!rirca unei aulorizalii dc construtre estc egale cu 30olo din cuantunul ta\ei

pentru elibcrarea ccflilloatului suu a autolizaliei initialc.

(9/ la\a pentru eliberarca autorizalici de destlinlare- btall sau partial2i. a unei conslruclii cste egala cu

0,17" din valoarea impozabile shbilita penLru dcterminarca impozilului pc cl,diri. afercrrte pir(ii dosfiinlale.

flr) Iaxa lenlrLl cliberarca autorizalici de lorajc sau e\cavliri nccesare lucririlor de cercetare Si

prospectarc a lerenu.ilor ir etapa ctlctuarii studiilor geotehnice gi a studiilor privind ridicdrile topografice-

sondele de gaze- pelrol qi altc crcavdri sc daloreazd de cilre tilula|ii drepturilor de p.ospccliune $r cxplorarc Si

se calculcazi prin innrultirea nufiirrlui demcuipatrali de tercn ce vor fl etecliv afectati la supralala solului de
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foraje fi exca\ari cu !!loarea de 6 lci.

(lt) in tennen dc 30 de zilc de la flnalizarea lazelol de cctcetarc 5i prospectare. contribuabilii au

obligalia sd declare supralala e lacli! afactala dc lbra.jc sau excavit i. ier in cazul in carc aceasla difcri de cea

pentru carc a li)st ernira antcrior o autorirrtie- tdrir afcrenti sc regulorizeazi astlbl incil sa rellectc supral0la

efcctiv atectati

(12) Thxa pcDtru cliberarca autorizaLicl necesar e pcntr u Iucrerilc de organizare de qantier in vedcrea

realizirii unci colrstruc-tii. carc nu sunt incluse in alti autorizatie de construire. este egalS cu 37o din valoarea

autorizata a lLrcrarilor dr r-rrganruarc de lanlter

(13)'l'axa pentru eliLrerarc0 auloriTaliei de arrenaja|e de tabere de col1uri, cdsule sau tulotc ori

campinguri estc egala cu 27u din viloarca aulorizat, a lucrerilor de constructie.

(I4) larapenrruaulorizarcaanrplEs,rii dechio$curi. containere. lonete. cabrne. spalii deexpunere.

corpuri gi panouri dc aliqai. lilme 5i reclarne situate pc caile gi in spa-tiile publicc este de 6lei. inclLrsiv pentru

fiecare nlctru prlmt de supral'ali ocupata de constr Ltclic

(15) Taxa penrru eliberarea unei antorizatii privind lucrarile de racorduri $i branlamcnte la rclele

publice de apd, canalizare. gazc. tellnlcc. energie electrica, tclelbnic $i telcviziLrnc pr in cablu esre de 9 lei.

pentru fiecare racord.

(16) Taxa pentru elibcrarea cenificatului de nomenclaturi strada16 Si adresa este de ? lci.

Taxa pcntru cliberarea autorizatiilor pentru dcsf5$urarea unor activite(i

Art- 475. - (1)'f^\a pentru elibemrea autorizaliitor sanitare dc l'unctionare eslc de l4 lci.

(2) Taxele pentru eliberarea atestolului de producdtor. respcctiv pcntru eliberarea carnetului de

cornercializare a produselor din sectorul 0gricol este dc 60 lei.

(3)Persoaneleacaroracti\italescincadreazdingrupele56l - Restauranle.563 - Baruri $i alte

activitati de scrvire a bAuturilor ti 9i2 - Alte aclivrtiti recrcative Si distractive potrivit Clasificirii activitS!ilor

din economia naliolra121- CAI]N. actualizalA prin Ordinul prcsedintclui Instilutului Nalional dc Slatistrci nL

337/2007 privind actualiz-area Clasilicirii activil6lilor din economia nalionala - CAEN. datoreazi bugetLrlui

local al comunei. in a cerui raTi adrninistratiy - teritorialS se desli$oari activitatea. o ta\a penlru

cl iberar-ea/v izalc a anualS a autotizaliei privind desiEtularea actrviti!ii dc alimentntie publicd. in sum, dc 300

lei.
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CAPITOLUL VI

TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR

DE IIECLAMA SI PUBLICITATE

Taxa pentru serviciile de rcclamS $i publicitate

Art.477 Otice persoan6 care benctlc,aza de sel1icii de reclama li publicitate in Romenia. in baza

unui contlact sau a unui altfel de intelcgere incheiata cu alta pcrsoanl, datorcaTi o taxi in procent dc 31lu

drn valoarea serviciilor respective, cu exceplra serviciilor de reclamd tr publicitate rcalizate prin mi.iloacele de

informare in rnasi scrise 5i audiovizuale

Taxa pentru afi$aj in scop de reclami $i publicitate

Arl. 478 alin. (l) - (2) Otice persoani care utilizeaze un panou. un afisaj sau o structu de afisai

pentru reclami $i publicitale. datorcaza plata unei toxe anualc astfel:

a ) in cazul unui afisaj situat in locul irr care pcrsoana dcruleazd o aclivitate economici.

taxa este de 17 lei/rn' sau fracliune dem'?.

b) in cazul oricarui alt panou. al'isaj. structuri de afisaj pentru reclam6 ;i publicitate, taxa

estc de 12 lei/m p. sau fractiune de m p

(4) Taxa pentru afilajul in scop dc reclami $i publicitatc se plite$te anual, in doue rate egale, pene la

datele dc 31 martie 2016 $i 30 septembrie 2016, inclusiv Taxa pentru afi$ajul in scop de reclami Si

publicitatc, datora6 aceluiasi buget local de cetre contribuabili, persoane fizice sijuridice, de pAni la 50 lei

inclusiv. se plarc$te integralp6na la primultermcn de plati-
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Anexa I f

CAPITOLUL VII

IMPOZITI]L PE SPECTACOI,Ii

Orice persoana care organizeazl o manif'esure artislica, o competifie spoftiva sau alta activitate

distractivi in Romania, are obligatia de a plSti impozit pe spectacole.

Calculul impozitului

(Att.481) lmpo?-itLtl pe spectacole se calculeazA prin aplicarea colei de impozit la suma incasad

din vdnzarca biletelor de intrale ii a abonamentelor. astfel :

:r) irr cazul unui spectacol de teatru. balet. opercta. conccrl filarmonic sau alt manif'estare

muzicali, cinematograficd, circ sau orice competilie sportivd. cota este de 2yo,

b) in cazul oricarei alte manifestdri al1istice decat cele de ta litela < a > , cota este de 5olo .

(3) Suma prlmile din venzarea biletelor de intrare sau a abonamentelor nu cuprinde sumele pldtite de

organizatorul spcctacolului in scopuri car itabile. confonn contractului scris intrat in vigoare inaintea vanzarii

biletelor de intrare sau a abonamentelor.

(4) Pcrsoanele care datoreazd impozitul pe spectacole stabilit in conformitate cu prezentul articol au

obligafia de:

a) a inregistra biletele de intrare gi/sau abonamentelc la compartimentul de specialitate al autoritatii

administra(iei publicc locale care igi cxercita aubritatea asupra locului unde are loc spectacolul;

b) a anunta tarifele penhu spcctacol in locul unde este programat sA aibe loc spectacolul. precum Si

in olice al1 loc in care se vand bilete de intrarc $i/sau abonamentei
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c) a preciza larilele pe biletelc de intrare Si/sau abona,nente $i de a nu incasa sume care depe$esc

tarileie precizale pe biletele de intrare $i/sau abooamcnte.

d) a emite un btlet dc inirale li/sau abonament pentru toate sumele primite de Ia spectatori;

e) a asigura. la cercrca compartimentului de specialitate al autoritatii adm;nistra.tier publice locale,

documentelejustificative privind calculul $iplata impozituluipe spectacole;

0 a se coolbrma oriceror altor cerinte pflvrnd tipArirea, inregistrarea, avizarea. eviden[a $i inventarul

biletelor de inhare $i a abonamentelor, care sunt precizate in noflrele elaborate in comun de Ministerui

Finanqelor Publice qi Ministerul Dezvoltafli Regionale gr Administmliei Publice, contrasemnate de Ministerul

Cultur ii $i Ministerul Tiueretuluj li Spoftului

Plata impozitului

Art. 483. - (1) Impozitul pe spectacole se plAte$te lunar pend la data de I0, inclusiv, a lunii urmhtoare

celei in care a avut loc spectacolul

f2) Orice persoanA care datoreaze impozitul pe spectacole are obligatia de a depune o declaratre la

compaftimentul de specialitate al a!toritdlii administraliei publice locale. pdnl Ia data stabilitE pentru fiecare

platd a impozitului pe spectacole. Formatul declaraliei se precizeaza in nolmele elaborate in comun de

Minrsterul Finantelor Publice 5i Ministerul Dezvoltdrii Regionale $i Administratiei Publrce.
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Anexa lg

CAPITOLUL VIII
TAXE SPECIAI,I]

Pentm lunctlonaree Lrnor servicli publice

precum Si pentru ptomovarca turistici a localit:itii

locAIe oreate r'r intercsul persoanclor fizice si juridice.

se siabilesc urmatoarele Iexe lArt 4E4 alih. 1)

(-)ficierea de cdsitorii inzilelc dc slilnbatd. duninica $i sdrbetori legale

Oficrere cdsitorii in a l_ar a sen,iclului. jn conditiile legrr. cu aprobarca

ndeplinirca procedur ii dc divorl pe cale admlnistrativi

Eliberarea certificatclor de stdr e civtla in I esitn de ul senL:i

Transcflerea de acte de stare ci\'il, iutocmite in strlinat.te

Idenlificarea pcrsoanelor in arhiva biroului de starc civilS

Rcctiflcarc acte stare civil:

500lei

5 lei

5lei

5 l€i

Schimbare nume pe cale administrahvA

Elibarale dc copii dLrpd: adcvct lnle de poplretate. lr ocese verbale de pLlner e in

poscsie. cerer; de reconstituire I drcptului de proplietate asupra tercnurilor,

fisc de proprietate, actc origi)lale aflate in arhiva primarrci

Taxa

5ler

5lei

Eliberere lofln!tlare alttorizattc dc iilnctioltare, certrficate de ulbantsm, 21
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autorizatie de costruire

Fliherarc a\, iz de sapatura 9 lei

Executarea de copii xerox 0,5 lei / pag

I libcrar'e fi5elor cadastrale l0 lei

Misurare teren - la solicitare 30 lei

Evaluare pagube 10 lci

Eliberarea certificatului de atestare fiscale 4 lei

Inregistrare a vehiculelor cu tractiune animale 30lei

Emliere a Acordului Unic pentru orce fel de conslructie 30lei

(3) TaxeJe speciale se incaseaz, numai de

oferite de institulia sau serviciul public de rnteres

aL e\'or.r. sau dc la cele care sunt obl'gate. po rtr tt

acesiul tip de serviciu

la peNoanele llzice $ijuridice care beneficiazS de serviciile

local, potnvit regulamentului de organizare $i funclionare al

legir, sa efectueze prestafri ce lntre'in sfera de aclivitate a
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CAPITOLUL IX

ALTE TAXE LOCALE

Consiliul local poate institui taxe pcnhu utilrzarca tcmporari a locurilor publice ii pentru vizitarea

muzeelor. caselor merroriale, monulrentelor jstorice de arhitecturA gi arheologie precum $i pentru delinerea

sau Lrtilizarea echipdmentelor li utilajclor destinate obfinerii de venrturi carc loloscsc infiastructura publicS,

precurr gi taxe pentru aclivititile cu impact asupra mcdrulur inconjurator. conlorm art 486, alin. (1) ti alin.

(2).

Art. 486, alin. (1)

Taxa zihici penh u utilizarea temporard a locurilor publice Si penfru vizitarea

muzeelor, caselor memoriale sau t monumentelor istoric€

lei

a, Pentru relizarca unor luclari l2lei I l,t.p. lzi

b Pentru dcslacerea de produse care lac obiectul comer(ulul in piete. tirgurr, oboare.

in slanduri situate de-a lungul drumurilor publice, l'n parcarr, pe trotuare sau in alte

locuri statrrlite prin II C L.

l2lei / n.p. lzi

c. Pentru accesul in parcuri, gr:idirlj zoologice, tar guri, belcruri, expoziqri. etc

- locuri dc agrement (teren de fotbal sintetrc )

- baza sportiva ( teren de lbtbal)

( sald lltness)

12lei / pers. /zi

12 lci / ora

70 lei / ora

a) 7 lei/ ora/ pers.

b) 60 lei/ lund /pers.
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(:aun;)

(I2 iedinte)

10 lei/ ora/ pers.

d Pentru utilizarea terenurilor pentru amplasarea de panoufl publicitare sau de reclanld

(cend nu e cazul de licitalie)

e. pentru uhirzalea terenufllor alactate de lLrcreri, retele subterane (inchirierea se face

pentlu ,ninim 3 zile lucratoare, indiferent de lungrmea relelei)* :

1 p6nd la 20 m lungirre,

2 intre 20 300 nl lungimei

3. peste 300 m Iungrme
t) se cahsidda tu pentru stir eqI Ilthto l( tu tld se afecka.d Inp detere

2lei / m.p. lzi

2lei / m.p. /zi

1let / m.p, lzi

4 lei / 10 m.p. /zi

f. pentru ocuparea loourilor publice cu mijloace de agrement, manifesterr sportive,

spectacole. festivaluri. clrc, etc

2 lei I m,p. lzi

4tt.486, atin. (2)

Taxa zilnici pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor destinate in scopul

obtinerii de venit :

- instalatii lolosite pentru obtinerea produselor alcoolice prin dlstjlare,

- instalatii folosrie pentrr prelucrarea lemnuiui, puse in miScare pe cale mecanicb sau electrici;

inslalatii iolosite pentru moririt $i panificahe,

- vehicule cu tractiune s.iDrali;

- vehicule trase sau nnpinse cu rrina;

- orice alt echipament stabilit priD H C L. in condrdile acesrui aliniat

l0 lei lzi /

echipament

Tara anuali pentru liecare din urmitoarele vehicule lente :

- autocositoare,

- autoexcavatori

' autogreder sau autogreper;

- buldozer pe pneuri;

- c\cd\er.r ru rccleli pentrLr 5apal ranturi. e\tJvalur cu rotor penlru s;par )anlUri sdu

excavator pe pnerrrl;

- frezd aulopropulsatd pentru canale sau pentru pimAnl stabllrzat,

- Jiezd ruLieiAl

- incercAtor cu o cupd pe pneuri;

' instalalie autopropulsatA de sodare-concasare;

- macara cu graif'el,

- macara mobilS pe pneuri;

25 lei / an

pentru fiecare din

vehicule lente
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macara tum autopropulsati;

ma$ini autopropulsati pentru fiecare din uanAtoarele luclfui: de temsamenle!

construclia Si intrelrnerea drumurilor. deouparea imbrec5minlri asfaltice la drumlri,

inisarea drumLrfl lor, forat, turnarea aslaltului, irleturarea zapezii;

- Sasru autopropulsal cu lier,strdu pentru tdiat lemne;

- tractor pe pneurl;

- remorci pe pneufl;

- troliu autopropulsati

vehicul multifunclional pentru intretinerea drumurllor;

- vehicul pentru tdiat, micinat Sr compactat de$euri.
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(6) lrt

CAPITOLUL XI

SANCTIUNI

Art- 493. - (1) Nercspectarca prevcderilor prezentul0i litlu atrage respunderea disciplinarl-

conlraventionali sau penalA. potrivit dispozitiilor legale irr vigoare.

(2) Constituie contraven!ii urmitoarcle laple. dacl Du oLr fost sevar;ite in astfel de condilii inc6t si lle

considerate. potrivit lcgii- infracliuni:

a) depunerea peste termen a declaratiilor de impunere prcvazute la art.46l alin.(2)-(6).(7).alin.(10)

elin (12)$i (13).aft.466a1in.(2).(5),alin (7)lil c).alin.(9)$i(10).art.47lalin.(2).(4)-(5)si alin.

b) $i c). qr.,+74 alin. (7) lit. c). alin. (ll). allllJ8 aliu. (5) 9i an ,l8i alin. (2);

b) nedepunerca declarauilor dc impuncre pre\,67ute la 4rL 461ali11. (2). (6), (7). alin. ( I0) lir. c)- alin

(4). (5) $i alln. (6) lit. h) ri(12)Si (13).ar1.466alin (2).(5)$i aln.(7) lit c).alin.(9);i (10). art.,l7l alin (2),

c). an. 474 alin. (7) lit. c), alin. ( I l). art. 478 alin. (5) 5i qL4El aliu. (2)

(3) Contravenlia prevlzlrta laalin. (2) lit a) se sanctioncazA ou amendi de Ia 70 lei la 279 lci. iarccle

dc ta alin. (2) lir. b) cu amcndd de la 279 lci Ia 696 lei.

(4) incilcarea normelor tehnice priviDd tiplrirca. inregistrarea. venzarea. evidenla $i gestionarea- dupd

caz. a abonamentelor $i a bilclelor dc intlare 1a spectacole conslituie contravenlie $i se sancfroneazb cu ametrdd

de la 125 lei la 1.578 lci.

(5)in cazul persoanclotjuridice. limitelc minilDe $i ntaxrme ale amenzilor prevazute laalin (3);i (4)

se nrajorcAzA cu 3000%.
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(6) ConstataL-ea contraven!iilor $i aplicarea sancfiunilor se fac de cdte primari Si perconae

'impulernrcite din cadrul autoritefii administrafiei publice locale

(7) Lrmitele amenzilor prevezute la alin. (3) $i (4) se actualizeaz.a prin hotdrare a consiliilor locale

conform procedurii stabiljte la art.49l.

(8) Contravenliilor previzute in prczentul capitol li se aplice dispoziliile Ordonantei Guvemului nr.

220Q1prrvind regimuljuridic al contravenliilor, aprobata cu modificdriii compleldri p nLesearI. 180/2002,

cu modificdrile gi completirile ulterioare
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TAXELE EXTRAJUDICIARIT DE TIMBRIJ

Taxele ertrajudicrare de timbru sunt rcglementate prin Legca nr ll711999, iar.nivelurile pentru anul

2016 aLr tbst actualizate prin H G nr 1309/2012

Nr.

crt. Ertras din norma juridicd

Niveluri pentru anul

2016

CAP]TOLUL ]

Taxe pentl u (rltberarea cer tillcatelol de orrce fel- altele decdt cele de eliberate de instante. Ministerul Justiiici St

LibertAtii Cetiteneiti. Parchetul de pe l5nga inalra Cu|rc de Casdric $i .lu\ritie $r de norari publici, precr.rm qi

penlru alte selvtcli prestate de uuele institutl publ;ce

Elibemrea de oAlre organelc adminishatiei publice centralc $t locale. de alte

autorititi publrce. precum fi de institulii de stat. care, 'in exercitarea

atributiilor lor. sunt in drept sa certrfice anum;le silualii de fapt. a

certiflcatelor. adeverinlelol $i a oricaror altc inscrisuri pl in care se atesfi un

fapt sau o situalie- cu exceptia acclor acte peutru care se plite$te o alte taxA

extra,udiciari de timbru lrai mare

lei

2

Ellbcrarca cediflcatului de producdtor Punct abrogat prin art.

80lit. j) din O.G. nr.

36/2002 privind
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Ce11ifi carea (transcrierca)

cap de animal, in biletc de

)lopr ielalc a\upra anintalclor. p; cap d

- peDtru anitnale sutr 2 ani;

- penLl u ar imale peste 2 anii

uarsnrqrun I ft'opnelat a,Upr.r anin

peDllu allirnalc sub 2 ani:

pentru animale peste 2 anl;

d

- sr"i ]

f Pr"* 
"tr.rgr," f- l- l

art. l, pct. l,l4 din

Legca nr. l7,t/2004 pt.

Eprobarea O.G. nr'.

9212003 pniind Codul

de proceduri fiscali

2 lci

l5 lei

Eliberarca cerlificatclor de iul egistrarc lisoali

nregistralea, la cercrc. in actcle de stare crvili a schimbdrii numeluilau
sexulrri

Inregistrarca- la cererc. in aotelc de starc civili a deslaccrit cdsitoriei

crvil, romine. a actelor

Elibelarea- Ia cererc. a certtllcatelor medicolegale 9r a altor cirtrficaG

rncdrcale iolosirc in j usriric

Eliberarea, la cerere, a ccrtillcatclor de cazier iudicia-r

tl

10 Ttanscricrea. la ccrere. irt rcqisuelc de sLare

stare civrlA. intocmrte de autoritiLile strdllre

CAPIl'OLUL II'l'axc penLru eliberar'ea sau preschimlleree actclor de idcntitate sl iuscrielca mentiunilor in

pcntrlr elibcrarea permiselor dc vanatoare si de pescuit

ileconstituir-ea gr intoclnilee ulLerioari_ Ia cererc. a actelor de stare

l-liberarca altor certificate de srare civili in locul cclor p"dr,le, .r"rr*,
distruse sau deteloratc

Acre dc identitale:

.r\ elibclrrer ,.rr p.e., h.rlonrc: J.lelnr d( iocntit.rl( n( ntrL retetenii

"otndt.i. elil_erarc: \.rr fr...Irc.red \.rlaLril:tcrii Jctc,o" ue identirirtc lle.rlrJ

Prccurn

.'cta.cnii .tr-irir i .. nerr'rr pcn,,.rrrcle tr r jetdtrri<. prcLJrn si in\rierc"
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rlrc|iiunrlor privind schimharca dorurcrliulLri

rcnrin i

sau a rcsedintei cctatenilor

c) \'iza anuali a carnctclor de identitate ale cetdtenilol

pcrsoanelor liiti cetillenie

d.) elibera,ea unor caltr. bulctlne. carnete de idcntitate

pro\izorir ir locul celor pierdute- lirate sau dcteriomle

Abrog,lt prin O.U,G.

nr.70/2009

f,.;hl inso in ea mentirrilor nrirind schirr[rarca do]niciliului sau a rcfcdintei

5i leertimatii

Abrogat prin o.U.G.

nr.70/2009

6lei

Abrogat prin O.U.G.

nr.70/2009

Lrrcaistralca cererilor p 1 si p j privind furnlzalea unor dale

fernranent de evidentd a populalrel

RegistrUl

rarea sau viza anLrald a pelmiselol dc venitoare

Elibcrarea sau vrza anualaa pelmrselot de pescuit

-3 lci

CAP]TOLUL III

Taxe pentftr exarninarea conducitorilor dc auh\,ehicule in vedcrca obfinerii permiselor de conducere

l'are pentru examrnalea candidatrlor care au absolvit o lcoali de

conducilori de autovchicule:

a) obtinerea permisului de conduccrc pcrltru a to!ehicule

subcatcgoriile A. A1, B. Bl. $i B + [
cateBoriile

din caregor iile

Tb qi Tv

b) obtiner ea permisului

categora A

c) obtiner ea peflnisului de

apar{inand unera drn categoriile

de oonduccre velabil Pen0-u rllhvch icrle

conducere r ala brl

Abrogat prin O.fl.G.

rur.70/2009

sau slrbcatc.qoriile

pcntru autovehiculele

B. B ]. B+E

Abrogat prin O.U.C.

nr.70/2009

d) oblinerea permisului de conducere

subcategoriile C. Cl. Tr, D. Dl, C+L.

pentru autovehicule

D+E C]+E. D]+E.

28lei

e) obtinelea pernrsulu i de

apartrnand Lrncia dln catcgoriilc

Tv

conduccrc valabil pentru autovehiculc

sau subcategoriile C l+E, D 1+E. C, D, Tb.

Abrogat prin O.U.G.

N. 1O/2O(19
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l) obtincrca pernrislrlui de corducere \alnbil

catesoria ( +ll. D. L

pentru .tutoveh icu lc dir Abroqat

nr-

prin O.U.G.

10t2lJ09

84 lci

Abrogat prin O.U.G.

nr.'7lll2009

Abrogat prin O.U.G.

nr. 7012009

Iaxe pcntru exalninarca persoanclor cercra le-a lost anulat permisul de

conducelc. penLrur cclegoriile c!ptinse in pcrrnisul anulat. precum $i a

percoanclor carc au lost respiusc de 3 ori la e\anenul pentru oblincrea

accleiali calcgorii a pcrrnrsului dc conducerc. precum li pentlu persoancle

care nu au absolvrt o Scoali de conducere dc autovehicule- cu exccp-tia

celor pentru caregoriile B. B l. B+E

'l-axe pentru crarrinarc persoanelor cdrora le-a fost anulat permisul

colrduccre- pentlu calegoriile cuprinsc in perntisul anulat

l-a\e pentrLr eraminareD persoanelor care au fo respinse de 3 ori

examcnLrl pcntru obtincrea acelcia$i categorii a pcrmisulLri de conducerc

CAPII-OLUL IV

I'axc de innratriculare a aulovehiculeloI $r remorcilor. arLtorizare provizoric de circulalie

crrcu Ialic pentru probc

Taxa de inrnatriculare permanenti sau temporarA a autovehiculelor $i

remol c ilot:

a) autovehicule ti remorci cu masa totali maximd autot iza6 de p,nd la

3 500 kg inclusiv;

autorizarc de

c)

b) aulovchicule )i remorci

nrt'e 750 kg ri i.500 kg.

xuLovehicule $i rcmorci

de 3.500 kg

cu nlasa totald Draximi autorizata cupt insa

inclusiv:

cu maNa totalh md\ima auknrzeta mai ntare

60 lei

Abroget prin O.U.G.

nr.lO/2009

relnorcilor

ncinman iculale pcrmaDcnl \au tcmpurar

'l-arc de aukn i/are a circulaliei pcnrru probe a autovehiculelor pi

CAPITOLUL IV I

Taxa pentru furnizare date

Iizice sijuridice privind llmizarea unor

videnta a persoanelor. precum si drn

-misclor de conduce,e si ccrt;ficatelor de

'Ia\e de autorrzarc provizorrc a circulatier autovchrculelot

,lt4lei

innr:r c'r.:rrc si din r(Sistrere jud..terre si :rl rruni.ipiul.r' Bu.uresti de

5 lei
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evidenta a permiselor de conducere si certificatelol de inmatriculare

CAPITOLUL V

Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra te.enurilor dobendite in baza Legii fondului funciar nr.

l8/1991, republicata, cu modi{icarile si completarile ulterioare

I Taxe pentru elibe.area tillurilor de proprietate asupra terenurilor dobandite

ln baza Legii fondului funciar nr. 18/1991, republicata, cu modificarile si

completarile ulterioare, cu exceptia celor pentru terenurile agricole si

forEstiere

15 lei
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